232), inconformada, a contribuinte apresentou Recurso Voluntário e demais documentos (e-Fls. 235 a 242) em 31/08/2018.
Em sede de Recurso Voluntário, a contribuinte alega:
�(...) o crédito oriundo das retenções foi reexaminado e então foi constatado pela Autoridade Fazendária um saldo de crédito de R$ 18.772,08 (Dezoito mil setecentos e setenta e dois reais e oito centavos). Tal crédito objeto de contestação é referente a fonte pagadora Banco do Nordeste do Brasil S/A cujo CNPJ nº 07.237.373/0001-20 onde a retenção foi indicada sob o código de receita 6190.
Ocorre que, ao analisar os valores informados via DIRF (Declaração de Imposto Retido na Fonte) ano calendário 2006, disponíveis facilmente através do sítio e-CAC, pode-se depreender, conforme comprovação acostada, que os saldo de imposto retido sob o código de receita 6190 informado pela fonte pagadora acima mencionada totalizam R$ 93.344,20 (noventa e três mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), sendo inclusive superior ao saldo de crédito informado na Perdcomp nº 32978.65639.290107.1.3.02-0048.
(...)
Por outro lado, é importante destacar que, conforme consulta ao sítio e-CAC, a fonte pagadora Banco do Nordeste do Brasil S/A.

[...]

232), inconformada, a contribuinte apresentou Recurso Voluntário e demais 

documentos (e-Fls. 235 a 242) em 31/08/2018. 

Em sede de Recurso Voluntário, a contribuinte alega: 

“(...) o crédito oriundo das retenções foi reexaminado e então foi constatado pela 

Autoridade Fazendária um saldo de crédito de R$ 18.772,08 (Dezoito mil setecentos e 

setenta e dois reais e oito centavos). Tal crédito objeto de contestação é referente a fonte 

pagadora Banco do Nordeste do Brasil S/A cujo CNPJ nº 07.237.373/0001-20 onde a 

retenção foi indicada sob o código de receita 6190. 

Ocorre que, ao analisar os valores informados via DIRF (Declaração de Imposto Retido

[...]

na Fonte) ano calendário 2006, disponíveis facilmente através do sítio e-CAC, pode-se 

depreender, conforme comprovação acostada, que os saldo de imposto retido sob o 

código de receita 6190 informado pela fonte pagadora acima mencionada totalizam R$ 

93.344,20 (noventa e três mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), 

sendo inclusive superior ao saldo de crédito informado na Perdcomp nº 

32978.65639.290107.1.3.02-0048. 

(...) 

Por outro lado, é importante destacar que, conforme consulta ao sítio e-CAC, a fonte 

pagadora Banco do Nordeste do Brasil S/A.